Муниципальное образование Советский район

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

Администрация Советского района

Управление образования

ПРОТОКОЛ

совещания руководителей муниципальных образовательных организаций

Советского района

«25» ноября 2021 г.                                                           № 21

г. Советский

Председательствовал: Бревин В.В., исполняющий обязанности заместителя начальника

Управления образования администрации Советского района по общему образованию.

Секретарь: Шараковская Ю.С., старший отдела общего образования Управления

образования администрации Советского района.

Присутствовали:

Писаренко Е.В., директор муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Советский»;

Дунаева Н.А., исполняющий обязанности директора муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2 г.

Советский»;

Лукина Е.А., директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

гимназии г. Советский;

Кузьмина Е.А., директор муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Советский»;

Тихонова Н.П., директор муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа п. Пионерский»;

Куклина И.В., директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа п. Малиновский»;

Ерёмина В.А., директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Алябьевская средняя общеобразовательная школа»;

Герасимова А.В., исполняющий обязанности директора муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа п. Таежный»;

Воронина Н.А., исполняющий обязанности директора муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа п.

Зеленоборск»;

Фалина С.А., директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа п. Коммунистический»;

Козлова Э.В., директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа п. Агириш»;

Крылова И.А., главный специалист-эксперт территориального отдела Роспотребнадзора в

г. Югорске и Советском районе;

Верхотурцева Е.В., заместитель директора муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 г.

Советский»;

Федориненко И.Н., заместитель директора муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2 г.

Советский»;

Каткова С.Г., заместитель директора муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения гимназии г. Советский;

Зурганова Е.О., заместитель директора муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа п.

Пионерский»;

Казанцева Н.В., заместитель директора муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа п.

Малиновский»;

Шестакова Ю.С., заместитель директора муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Алябьевская средняя общеобразовательная школа»;

Василькова Н.П., заместитель директора муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа п. Таежный»;

Смагина Т.А., муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа п. Зеленоборск»;

Кокшарова О.П., заместитель директора муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа п.

Коммунистический»;

Нестерова Т.А., заместитель директора муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа п. Агириш»

Жгунова О.А., начальник отдела по дополнительному образованию, воспитанию и

комплексной безопасности Управления образования администрации Советского района;

Исакова Н.В., начальник отдела общего образования Управления образования

администрации Советского района.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Противоэпидемические меры по ОРВИ, гриппу, Covid-19. Изменения в

санитарном законодательстве, работа в очагах.

Крылова И.А., главный специалист-эксперт территориального отдела

Роспотребнадзора в г. Югорске и Советском районе;

2. О реализации муниципального плана мероприятий («дорожная карта»),

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

муниципальных общеобразовательных организаций Советского района, на 2021-2022

учебный год.

Исакова Н.В., начальник отдела общего образования Управления образования

администрации Советского района.

3. Об участии обучающихся в мероприятиях по финансовой грамотности,

организуемых Центральным Банком Российской Федерации и  Региональным ресурсным

центром повышения уровня финансовой грамотности населения Югры

(http://fingramugra.ru/).

Исакова Н.В., начальник отдела общего образования Управления образования

администрации Советского района.

4. Итоги проведения итогового сочинения (изложения) в 2020-2021 учебном году.

Шараковская Ю.С., старший отдела общего образования Управления образования

администрации Советского района.

5. Подготовка и проведение итогового сочинения (изложения) в 2021-2022 учебном

году.

Бревин В.В., исполняющий обязанности заместителя начальника Управления

образования администрации Советского района по общему образованию.

6. О мерах, принятых в отношении  выпускников категории «зоны риска»,

прогнозируемых как неуспешных при прохождении итогового сочинения (изложения) в

2021-2022 учебном году.

Руководители муниципальных общеобразовательных организаций Советского

района.

7. Разное.

7.1.Соблюдение санитарно-противоэпидемиологических требований. Результаты

проведения проверок образовательных организаций.

Жгунова О.А., начальник отдела по дополнительному образованию, воспитанию и

комплексной безопасности Управления образования администрации Советского района.

7.2. Итоги мониторинга готовности образовательных организации в рамках

создания новых мест дополнительного образования.

Жгунова О.А., начальник отдела по дополнительному образованию, воспитанию и

комплексной безопасности Управления образования администрации Советского района.

1. СЛУШАЛИ:

Крылову И.А., - о противоэпидемических мерах по ОРВИ, гриппу, Covid-19.

Изменения в санитарном законодательстве, работа в очагах.

РЕШИЛИ:

1.1. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций

Советского района усилить контроль исполнения п. 6.5 постановления СПЭК

администрации Советского района № 12 от 15.09.2021:

- Обеспечить приостановление учебного, воспитательного процессов:

1) при отсутствии 20 % и более воспитанников и обучающихся с симптомами

ОРВИ в отдельных группах, классах или по образовательному учреждению в целом на 7

дней;

2) при регистрации более 2-х случаев внебольничных пневмоний в отдельных

группах, классах или при регистрации более 10 случаев в образовательном учреждении в

целом  на 10 дней;

3) при регистрации 1 случая новой коронавирусной инфекции в группе

дошкольного учреждения у воспитанников либо персонала, в классе

общеобразовательного учреждения у учащегося либо учителя начальных классов  на 14

дней.

- Копию приказов руководителя образовательных организаций о закрытии группы,

перевода класса(ов) на дистанционный режим работы направлять в территориальный

отдел Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в городе Югорске и Советском

районе».

Срок: до отмены режима повышенной готовности.

2. СЛУШАЛИ:

Исакову Н.В., - о необходимости соблюдения и исполнения мероприятий дорожной

карты, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Советского района, на

2021-2022 учебный год (приказ Управления образования администрации Советского

района от 20.09.2021 № 739).

РЕШИЛИ:

2.1. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций Советского

района взять под личный контроль исполнение п. 2.2. муниципального плана мероприятий

(«дорожная карта»), направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций

Советского района, на 2021-2022 учебный год, утвержденного приказом Управления

образования от 20.09.2021 № 739.

Срок: в течение 2021-2022 учебного года

3. СЛУШАЛИ:

Исакову Н.В., - о необходимости участия обучающихся в мероприятиях по

финансовой грамотности, организуемых Центральным Банком Российской Федерации и

Региональным ресурсным центром повышения уровня финансовой грамотности

населения Югры (http://fingramugra.ru/).

РЕШИЛИ:

3.1. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций Советского

района обеспечить участие обучающихся в мероприятиях по финансовой грамотности,

организуемых Центральным Банком Российской Федерации и  Региональным ресурсным

центром повышения уровня финансовой грамотности населения Югры

(http://fingramugra.ru/).

Срок: до 31.12.2021

4. СЛУШАЛИ:

Шараковскую Ю.С., - об итогах проведения итогового сочинения (изложения) в

2020-2021 учебном году, о типичных ошибках при печати, сканировании, заполнении

бланков итогового сочинения (изложения), допущенных в 2020-2021 учебном году, об

основных правилах заполнения бланков итогового сочинения (изложения) в 2021-2022

учебном году.

РЕШИЛИ:

4.1. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций Советского

района принять информацию к сведению и провести работу по недопущению ошибок и

нарушений при печати, сканировании, заполнении бланков итогового сочинения

(изложения) (далее – ИС-11) в 2021-2022 учебном году.

Срок: до 01.12.2021

5. СЛУШАЛИ:

Бревина В.В., – о подготовке и проведении итогового сочинения (изложения) в

2021-2022 учебном году.

РЕШИЛИ:

 5.1. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций Советского

района:

5.1.1. Обеспечить соблюдение инструкции по санитарно-эпидемиологической

безопасности при проведении итогового сочинения (изложения), утвержденную приказом

Департамента № 1529 от 15.11.2021.

Срок: 01.12.2021

5.1.2. Обеспечить подготовку мест проведения ИС-11 в соответствии с Порядком

проведения ИС-11, утвержденного приказом от 19.11.2021 № 10-П-1560 «Об утверждении

порядка проведения ИС-11 в 2021-2022 учебном году»

Срок: не позднее 29.11.2021

5.1.3. Провести ИС-11 1 декабря согласно методическим рекомендациям, Порядку

проведения ИС-11, требованиям к программно-аппаратному обеспечению и материально-

техническому оснащению при подготовке и проведении итогового сочинения

(изложения), регламентирующим проведение ИС-11 в 2021-2022 учебном году

Срок: 01.12.2021

 5.2.Отделу общего образования Управления образования администрации

Советского района (Исакова Н.В.) обеспечить:

5.2.1. Соблюдение условий конфиденциальности и информационной безопасности

на всех этапах проведения ИС-11.

Срок: 01.12.2021

5.2.2. Проведение ИС-11 на территории Советского района в соответствии с

нормативными правовыми, иными правовыми актами Министерства просвещения

Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки,

Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры, согласно методическим рекомендациям, Порядку, Техническому

обеспечению, регламентирующим проведение ИС-11.

Срок: 01.12.2021

6. СЛУШАЛИ:

Руководителей муниципальных общеобразовательных организаций Советского

района, – о количестве выпускников категории «зоны риска», прогнозируемых как

неуспешных при прохождении итогового сочинения (изложения) в 2021-2022 учебном

году, о мерах, принятых в отношении данной категории выпускников.

РЕШИЛИ:

6.1. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций Советского

района:

6.1.1. Продолжить работу по подготовке выпускников, осваивающих

образовательные программы среднего общего образования в 2021/2022 учебном году, к

прохождению процедуры итогового сочинения (изложения), включая проведение

индивидуальных и групповых консультаций, факультативных и элективных курсов,

разработку и реализацию индивидуальных образовательных маршрутов, в том числе с

учетом части 2 статьи 48 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации».

Срок: до 01.12.2021

6.1.2. Усилить контроль за реализацией мероприятий, направленных на создание

условий для подготовки к прохождению государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего образования (далее –

ГИА) и психолого-педагогическое и информационное сопровождение выпускников

общеобразовательных организаций при подготовке к прохождению ГИА,  в соответствии

с п. 2.1. приказа Управления образования администрации Советского района от 26.10.2021

№ 866 «О сопровождении выпускников по подготовке к прохождению государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования на территории Советского района в 2021-2022 учебном году».

Срок: в течение 2021-2022 учебного года

7. СЛУШАЛИ:

7.1. Жгунову О.А., - о результатах проведения внеплановой проверки

образовательных организаций совместно с сотрудниками медицинских организаций.

7.2. Жгунову О.А., - о результатах проведения  мониторинга  создания новых мест

дополнительного образования  в общеобразовательных организациях Советского района.

Содокладчиком по данному вопросу выступила Власкина Е.В., отразив основные

недочеты по документам, регламентирующих деятельность структуры.

РЕШИЛИ:

7.1.1. Руководителям муниципальных образовательных организации Советского

района взять под личный контроль:

 своевременное заполнение журналов генеральных уборок;

 размещение во всех кабинетах графика проветривания;

 соблюдение масочного режима всеми сотрудниками организации;

 качество и своевременность заполнения  журнала термометрии.

Срок: постоянно, до отмены режима повышенной готовности

РЕШИЛИ:

7.2.1. Разработать шаблоны документов и закрепить ответственных лиц:

 положение о структурном подразделении дополнительного образования -

МБОУ СОШ п. Зеленоборск;

 должностная инструкция заместителя директора по воспитательной работе-

МБОУ СОШ п. Коммунистический;

 трудовой договор - МБОУ гимназия г. Советский.

Срок: до 01.12.2021
7.2.2. Васкиной Е.В., Жгуновой О.А. сформировать пакет документов (шаблонов) и

направить в образовательные организации.

Срок до 01.12.2021 года.

7.2.3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций, в

которых в 2021 году созданы новые места подготовить локальные акты с учетом

рекомендованных образцов.

Срок: до 03.12.2021 года

Председатель                                                                                                               В.В. Бревин

Секретарь                                                                                                           Ю.С. Шараковкая